CAPÍTULO II.

Coton cónsul tuvo el gobierno de España. Siendo censor, se atrajo muchos enemigos á causa de su zelo por el bien de la república. (Año 570 de la fundacion de Roma, 184 antes de J. C.)

Consulatum gessit cum L. Valerio Flacco. Sorte provinciam nactus est Hispaniam citeriorem¹, exque eā triumphum deportavit. Ibi quum diutius moratur, P. Scipio Africanus, consul iterum, cuius in priore consulatu quæstor fuerat, voluit eum de province depellere, et ipse ei succedere. Neque hoc per senatum efficere potuit, quum quidem Scipio in civitate principatum obtineret², quod tum non potentiā, sed jure respublica administrabatur. Quā ex re iratus senatui, consulatu peracto³, privatus in urbe mansit. At Cato, censor cum eodem Flacco factus, severè prefuit ei potestati. Nam et in complures nobiles animadvertisit, et multas res novas in edictum addidit⁴, quare luxuria reprimetur, quæ jam tum incipiebat pullulare. Circiter annos octoginta, usque ad extremam ætatem ab adolescentiā,

¹ Citeriorem. Desde los Pirineos hasta el Ebro.

² Principatum obtineret. Era el hombre de mas representación.

³ Consulatu peracto. Habiendo acabado su año de cónsul. En muchas ediciones se pone *senatu*: pero Pigio y Courtino ponen en su lugar *consulatu*, porque no viene bien el *senatu* *peracto* con la siguiente expresion *privatus in urbe mansit*.

⁴ Multas res novas in edictum addidit. Añadió varias ordenanzas.

reipublicæ causā suspicere inimicitiās non destitit. A multis tentatus¹, non modò nullum detrimentum existimationis fecit, sed, quoad vixit, virtutum laude crevit.

CAPÍTULO III.

Elogio de Caton; sus estudios, sus escritos.

In omnibus rebus singulari fuit prudentiā et industriā. Nam et agricola solers², et reipublice peritus, et jurisconsultus, et magnus imperator, et probabilis orator, et cupidissimus litterarum fuit. Quarum studium etsi senior arripuerat, tamen tantum progressum fecit, ut non facilē reperire possis, neque de græcis, neque de italicis rebus, quod ei fuerit incognitum. Ab adolescentiā confecit orationes; senex historias scribere instituit, quarum sunt libri septem. Primus continet res gestas regum³ populi romani; secundus et tercius, unde quaque civitas orta sit italicica: ob quam rem omnes *Origines*⁴ videtur appellasse. In quarto autem bellum punicum primum; in quinto secundum (atque hæc omnia *Capitulatim*⁵ sunt dicta); reliquaque bella pari modo persecutus est usque ad præturam Servii Galbae,

¹ A multis tentatus. Aunque muchos le llamaron á juicio.